
بالارفتن جمعیت اتباع
 مهم ترین دغدغه مردم شرق اصفهان

ســفر یک روزه استاندار اصفهان به شــرق و جلسه شورای اداری استان و 
شهرســتان اصفهان ۵۲ مصوبه عمرانی و اقتصادی برای مردم این مناطق به 
ارمغــان آورد، بالارفتن جمعیت اتباع مهم ترین دغدغه مردم شــرق اصفهان 
بود که مســئولان اصفهان نیز در این ارتباط صحبت ها و دغدغه های دیگری 

داشتند. 
سیدرضا مرتضوی، استاندار اصفهان به همراه معاونین و مدیران کل استان، 
به روستاهای منطقه شرق اصفهان سفر کرده و مسائل و مشکلات این مناطق 

را از نزدیک مورد بررسی و ارزیابی قرار دادند. 
مجموعه پژوهشــی کشــاورزی جهاد کشاورزی در روســتای کبوتر آباد، 
مزرعه های گندم شــرق اصفهــان و وضعیت آبیاری توســط کانال های آب، 
بزرگراه اشکاوند، روســتای پیله وران بخش براآن جنوبی، پروژه حلقه چهارم 
حفاظتی ترافیکی شرق اصفهان، کاروانسرای تاریخی در حال مرمت روستای 
زیار، منطقه حادثه خیز و ریل قطار بخش براآن شمالی، مجموعه دامداری در 
حال احداث شرق شهرستان اصفهان، کوره های آجرپزی بخش سجزی نهضت 
مسکن ملی بخش قهجاورستان از جمله مناطقی بود که در سفر درون استانی 

استاندار اصفهان در نظر گرفته شده بود. 
پس از آن گروهی از منتخبین و موثرین شرق اصفهان با حضور محمدرضا 
جانثــاری معاون سیاســی امنیتی اســتاندار اصفهــان و همچنین علیرضا 
قاســمی معاون سیاسی امنیتی فرماندار اصفهان به ایراد معضلات و مشکلات 
شــرق اصفهان پرداختند، از مسائل و مشــکلات اجتماعی، فرهنگی و ورزش 
جوانان تا رفت و آمد و حمل و نقل و همچنین امنیت جاده ها از مســائلی بود 

که در این نشست مطرح شد. 
از مهمتریــن مطالبات مردم در شــرق اصفهان موضوع بالا رفتن جمعیت 
اتباع در شهر ها و روستاهای شهر اصفهان و پایین آمدن سطح بهداشت مراکز 
و همچنین مخاطراتی اســت که پس از این واقعه به وجود آمده است. پس از 
این بازدید شورای اداری مشترک استان و شهرستان اصفهان با حضور استاندار 
اصفهان و معاونین، فرماندار و همچنین جمعی از مدیران و مسئولان اصفهان 

بررسی شد تا پیرامون مسائل و مشکلات شرق اصفهان تصمیم گیری شود. 
اصفهان استان برخوردار نیست

در ابتدای این نشســت، محمدعلی احمدی فرمانــدار اصفهان با تأکید بر 
اینکه با صفت برخوردار به اصفهان ظلم می شــود، اظهار داشت: »اصفهان«، 
استان برخوردار نیســت، این نابرخورداری موجب شده است که در اعتبارات 
و بودجه های کشــور موانعی بر ســر راه ادارات کل قرار گیرد. وی از استاندار 
خواست تا به مسائل و مشکلات شرق اصفهان نگاه ویژه ای داشته باشد و ادامه 
داد: اجرایی شــدن مصوبات در شهرســتان ها ملزم به پیگیری است. فرماندار 
اصفهان گفت: با توجه به کثرت مســائل و مشکلات شهر اصفهان و همچنین 
وسعت این استان باید سفرهای درون استانی بیشتری برگزار شود. وی ادامه 
داد: همه مناطق منطقه ای و حاشــیه ای در آینده مورد رصد اســتاندار قرار 

خواهد گرفت. 
احمدی با بیان اینکه، اصفهان دارای ظرفیت ها و چالش های مختلفی است، 
بیان داشت: در استان اصفهان مسایل و مشکلات مختلفی دارد که منجر شده 
اســت از مسائل و مشکلات شهرستان اصفهان غفلت شود، به عنوان مثال۸۲ 
روستا و یک بخشدار در اصفهان داریم در صورتی که طبق استاندارد کل باید 
هر ۲۰ روســتا یک بخشدار داشته باشد کما اینکه جمعیت برخی روستاهای 
اصفهان از شهرها بیشــتر است. اســتاندار اصفهان در حاشیه شورای اداری 
مشــترک استان و شهرستان اصفهان اظهار کرد: ســفر شورای اداری استان 
به شهرستان اصفهان در چند بخش برنامه ریزی شد، نخست بازدید از مناطق 
جنوبی شهرســتان، در سفر دوم بازدید از برخی شهرک های شهرستان و پنج 

شنبه هم سفر به شرق شهرستان اصفهان برنامه ریزی و اجرا شد. 
وی افزود: این ســفر از ساعات ابتدایی صبح پنجشنبه با بازدید از مناطق 
براآن شــمالی و جنوبی، قهجاورستان، زیار و ســایر شهرها و روستاهای این 
منطقه آغاز شد. مرتضوی گفت: بازدید از پروژه های نیمه تمام، نقاط حادثه خیز 
و بررسی چالش های حوزه کشاورزی و صنعتی از جمله مواردی بود که در این 
ســفر در دستور کار قرار گرفت. وی ادامه داد: دیدار و ملاقات مردمی از دیگر 
برنامه های شورای اداری استان در شرق شهرستان اصفهان بود و بیش از ۸۰ 
نفر از مردم این منطقه توانســتند مسائل و مشکلات خود را با اعضاء شورای 
اداری استان مطرح کنند. استاندار اصفهان بیان داشت: نشست شورای اداری 
مشــترک استان و شهرستان اصفهان نیز بیش از ۶ ساعت به طول انجامید و 
مسائلی که در سفر مورد بررســی قرار گرفته بود در این نشست مطرح و در 

خصوص آن تصمیم گیری شد. 
مرتضوی تعداد مصوبات اخذ شده در نشست شورای اداری استان را بیش از 
۵۰ مصوبه عنوان کرد و گفت: این مصوبات لازم الاجرا به منظور رفع چالش ها 
و توسعه شرق شهرستان اصفهان اتخاذ شد. وی ادامه داد: تلاش شد مصوبات 
در بخش های مختلف با زمانبندی مشخص تصویب شوند تا در موعد مقرر با 

به ثمر رسیدن مصوبات شاهد رشد و آبادانی این منطقه باشیم. 
استاندار اصفهان در خصوص مفاد مصوبات شورای اداری استان، بیان کرد: 
رفع نقاط حادثه خیز، اصلاح هندســی مســیرها، ایمن سازی و نصب علایم، 
روکش آسفالت، تعیین تکلیف طرح های کشاورزی نیمه تمام، تکمیل طرح های 
حوزه ورزش و جوانان، توجه ویژه به مســائل آموزشی و بهداشت و درمان از 
جمله مفاد مصوبات این نشست بود. مرتضوی متذکر شد: مسائل و چالش های 
ســایر مناطق شهرستان اصفهان نیز در سفرهای آینده بررسی و در خصوص 

آن تصمیم گیری خواهد شد. 
و اما محمدرضا جانثاری؛ معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استانداری 
اصفهان در پاســخ به این درخواســت های مردم شــرق اصفهان در خصوص 
بررســی مسائل و مشــکلات به وجود آمده از طریق اتباع گفت: در خصوص 
اتباع خارجی نه باید افراط و نه تفریط داشــته باشــیم، مهاجرپذیری یکی از 
مسائلی اســت که در همه کشــورهای دنیا وجود دارد و کشور ما و اصفهان 
نیز از آن مســتثنی نیست، مهاجرین در استان هم تاثیر مطلوب در حوزه کار 
دارند و هم تاثیر نامطلوب در بخش های مختلف اجتماعی که این امر نیاز مند 

سازماندهی است. 
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان گفت: باید جمعیت 
اتباع با توجه به تراکم جمعیت تعدیل شــود، حد مجاز وجود اتباع ۳درصد از 
جمعیت کل است اما آمار مهاجرین بســیاربالاتر است. جان نثاری ادامه داد: 
هرچند که در ۱۲ شهرســتان اســتان ممنوعیت حضور اتباع را داریم اما این 
قانون در دوره هایی مورد بی توجهی قرار گرفته و اکنون با مشــکلاتی مواجه 
هستیم. وی متذکر شد: ساماندهی اتباع خارجی نخستین رویکردی است که 

در این خصوص دنبال می کنیم. 
معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی اســتانداری اصفهان بیان کرد: سال 
گذشــته بیش از ۶۰ درصد از اتباع خارجی غیرمجاز را دســتگیر و به صورت 
روزانه چند هزار نفر را به کشورشان بازگرداندیم. جان نثاری نیاز است مردم در 
خصوص اتباع همکاری کنند از املاکی ها تا کارفرمایان باید به این امر اهتمام 
بیشــتری داشته باشند. وی با بیان اینکه در دولت های پیشین امور اتباع رها 
شده بود، گفت: در مورد حضور اتباع خارجی غیرمجاز در بخش مرکزی اصفهان 
نیز با همکاری فرماندار اصفهان تلاش می کنیم تا این موضوع را ســاماندهی 
کنیم.  به گزارش خبرآنلاین، در این جلســه بیش از ۵۲ مصوبه در خصوص 
پیگیری احداث کلانتری حصه، زیار، بهارســتان، شهید کشوری، رفع مشکل 
آنتن دهی تلفن همراه در شهرستان های بخش مرکزی، تکمیل پروژه های نیمه 
تمام ورزشی، پیگیری مطالبات مربوط به ایاب و ذهاب دانش آموزان روستاها 
و همچنین مردم روستاهای شــرق اصفهان، احداث کتابخانه، رفع معضلات 
زیســت محیطی واحدهای دامداری بزرگ، شبکه فاضلاب قهجاورستان،رفع 
مشــکل آب و مخرن ذخیره آب، احداث جاده دسترسی پل راه آهن زردنجان 

از مصوبات این جلسه بود. 

گزارش

فرسودگی شبکه یکی از عوامل 
هدر رفت آب در هرمزگان است

مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب هرمزگان از کاهش 
۱۲ درصدی هــدر رفت آب در شهرســتان حاجی آباد با 
اصلاح و نوسازی شبکه های توزیع و خطوط انتقال آب این 
شهرستان خبر داد و گفت: فرسودگی شبکه یکی از عوامل 

هدر رفت آب در هرمزگان است.
عبدالحمیــد حمزه پور، با بیان اینکه در ســال ۱۴۰۲ 
برنامه ریزی لازم برای بهبود فشــار آب و همچنین کاهش 
هدر رفت آب اقداماتی انجام شد، اظهار کرد: یکی از عوامل 
هدر رفت آب فرسودگی شبکه های توزیع و خطوط انتقال 
است که آبفای هرمزگان در راستای سیاست کاهش هدر 
رفت آب و استفاده حداکثری از  آب تولیدی پیش بینی های 
لازم در این خصوص انجام داده اســت کــه از جمله این 
سیاست ها اصلاح و نوسازی شــبکه های توزیع و خطوط 
انتقال آب اســت. وی افزود: آبفای هرمزگان در این زمینه 
در قالب اجرای پروژه ها با اســتفاده از ظرفیت های داخلی 
شرکت، قرارداد با پیمانکاران و همچنین مشارکت قرارگاه 
سازندگی سپاه امام سجاد)ع( و خیرین انجام داده است که 
خوشبختانه طی ۱۲ ماه بالغ بر ۴۴ کیلومتر خط انتقال و 
شبکه توزیع با هدف جلوگیری از هدر رفت آب به سرانجام 
رسید.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان ادامه داد: 
از مجموع ۴۴ کیلومتر نوسازی شبکه های توزیع و خطوط 
انتقال ۲۱ کیلومتر توسط امور آبفای حاجی آباد به صورت 
امانی و با همکاری قرارگاه ســازندگی سپاه امام سجاد )ع( 
و خیرین انجام شده است. به گزارش ایسنا، وی همچنین 
از نوسازی ۲۳ کیلومتر از لوله های فرسوده این شهرستان 
در قالب انعقاد قرارداد با پیمانکاران از طریق انجام مناقصه 
خبر داد و گفت: با این اقدام شبکه توزیع روستاهای طارم، 
ســید جوذر، مجتمع سراح و جلالی و خط انتقال بناب به 

سیاهک نوسازی و تعویض شد.
حمزه پور تعویــض لوله های درون چاهــی را از دیگر 
اقدامات بــا هدف کاهش هدر رفــت آب و افزایش تولید 
آب عنــوان کرد و گفــت: در همین راســتا ۵۴۰ متر از 
لوله های درون چاهی تعویض شــد.مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب هرمزگان در ادامه به تاثیر اشتراک های غیرمجاز 
در شهرستان حاجی آباد اشــاره کرد و ادامه داد: با اجرای 
طرح شناسایی اشتراک های غیر مجاز ۱۲۰ مورد اشتراک 
غیرمجاز شناســایی شد که اقدامات لازم برای مجازسازی 

شدن آنها انجام شد.

خسارت بیش از 32 میلیارد ریالی 
سیلاب به پارک ملی هفتاد قله

حفاظــت  مدیــرکل 
اســتان  محیط زیســت 
مرکزی از بروز خســارت 
بیش از ۳۲ میلیارد ریالی 
ناشی از ســیلاب و باران 
در پــارک ملی هفتاد قله 
اراک خبــر داد و گفــت: 
بارندگی  در  خسارت  این 

و ســیلاب اخیر به منطقه وارد شده است و بر این اساس 
رفع مشکلات منطقه در دستور کار جدی قرار دارد. یوسف 
یوســفی در جمع خبرنگاران و اصحاب رسانه های استان 
مرکزی، افزود: بر اساس برآوردهای اولیه، بارندگی و سیلاب 
اخیر در اردیبهشــت ماه سال جاری خســارت جدی به 
زیرساخت ها و تأسیسات پارک ملی هفتاد قله وارد کرده که 
تخریب فنس ها، جاده ها، کانال ها و آبشخورها و ... از جمله 
آن است.وی با اشاره به اینکه سیلاب اخیر آسیب هایی به 
تأسیسات آب رسانی وارد کرده که موضوع در حال پیگیری 
است، ادامه داد: پارک ملی هفتاد قله اهمیت اکولوژیکی و 

زیستی در حوزه حفظ گونه های گیاهی و جانوری دارد. 
بر این اساس رسیدگی هرچه سریعتر به منطقه و رفع 
مشکلات به وجود آمده بسیار مورد تأکید است. به گزارش 
ایلنا، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان مرکزی با ابراز 
تأســف از اینکه ســیلاب اخیر موجب تخریب تعدادی از 
آبشخورهای حیات وحش شده است، اظهار داشت: با توجه 
به نزدیک شدن به ایام گرم سال، ضرورت تأمین آب برای 

حیات وحش منطقه، به شدت احساس می شود.
یوسفی تصریح کرد: بر این اساس سریعاً موضوع بازسازی 
آبشخورهای آســیب دیده و احیای آبشخورهای جدید در 
دســتور کار قرار گرفته است تا خسارت های فنی وارده به 
برخی آبشخورها تا جای ممکن رفع شود. اما خوشبختانه 
در جریان این ســیل، تلفاتی در حوزه حیات وحش منطقه 
مشاهده نشده است. وی به وسعت منطقه هفتاد قله اشاره 
کرده و بیان داشــت: منطقه حفاظت شده هفتاد قله اراک 
حدود 97 هزار هکتار وسعت دارد. بر این اساس حفاظت و 
نگهداری از این منطقه فرایند بسیار دشواری است. بنابراین 

حضور نیروهای مردمی یاری رسان خواهد بود.

هرمزگان

استان مرکزی
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تخریب کتیبه های دو محوطه جهانی 
تخت جمشید و بیستون بر اثر فعالیت 
و  پتروشیمی مرودشت  شــرکت های 
بیستون و تصاعد گازهایی با ترکیبات 
نیتروژنــی، درحالی رقــم خورده  که 
برای  اقدامی جــدی  ســالها  این  در 
دو  محیطی  زیست  مخاطرات  ارزیابی 
مجتمع پتروشــیمی در فاصله نزدیک 
به محوطه های جهانی تخت جمشــید 
تحقیقات  و  نگرفته  بیستون صورت  و 
برای  نیــز  جامعی  و  علمی مســتمر 
گازهای  تاثیرگــذاری  میزان  برآورد 
NOx ناشــی از فعالیت این دو واحد 
صنعتی و جلوگیــری از تاثیرات آنها 
تشدید  و  گلسنگ ها  فزاینده  رشد  بر 
فرسودگی زیستی انجام نگرفته است. 
تخت جمشید جزو نخستین آثار جهانی 
ایران به شمار می رود که در سال ۱۳۵۸ در 

فهرست یونسکو به ثبت رسید. 
 محوطه باســتانی بیستون نیز به عنوان 
هفمیــن اثر ملی ایران در ســال ۱۳۸۵ در 
این فهرست اضافه شد.  در قوانین و ضوابط 
یونسکو تاکید شده، اثرات مخرب توسعه ای 
و محیطــی نظیر آلودگی آلاینده ها ازجمله 
عوامل تهدیدکننده مواریث جهانی به شمار 
می رونــد و نباید در حریم این آثار اقدامات 
توسعه ای زیانبار صورت بگیرد.  این درحالی 
از  اســت که متخصصــان میراث فرهنگی 
دهه های گذشــته نســبت به میزان بالای 
آلاینده های شیمیایی و تاثیر مخرب آن بر 

بناهای تاریخی هشدار داده اند. 
اما در دو پرونده تخت جمشید و بیستون 
اوضاع متفاوت اســت، پتروشیمی مرودشت 
پیش از ثبت جهانی تخت جمشــید احداث 
شده بود و زمان ثبت این اثر؛ وجود داشت.  
هر چند که تلاش هایی در دولت هشــتم با 
هدف جابجایی پتروشیمی مرودشت صورت 
گرفت اما این تلاش ها به سرانجام و نتیجه 
مطلوب نرســید به طوری که در سال های 
اخیــر پتروشیمی مرودشــت نه تنهــا روند 
بهســازی و نوســازی خود را ادامه داد که 
یک مجتمع دیگر در جهت توســعه اهداف 

پتروشیمی احداث شد. 
حــالا نزدیک بــه نیم قــرن از فعالیت 
پتروشیمی مرودشت می گذرد و آلاینده های 
شــیمیایی رها شــده در هوا بــلای جان 
نقــوش تخت جمشــید هم شــده اســت. 
متخصصان گلسنگ شناســی سال ها پیش 
به دلیل گســتردگی گلسنگ های نیتروژن 
دوست در ســطوح تاریخی تخت جمشید 
و نســبت به وجودآلاینده های شــیمیایی 
نیتــروژن دار حاصــل از فعالیت شــرکت 
ســریع  رشــد  در  پتروشیمی مرودشــت 

گلسنگ ها هشدار داده بودند. 
»علی رضا جعفری زند« باستان شــناس 
در گفتگــو بــا ایلنــا اعلام کرد: شــرکت 
پتروشیمی مرودشت تاثیر مستقیم و مخربی 
بر نقوش تخت جمشــید و تخت رستم دارد 
به طوری که پیش از انقلاب نیز این موضوع 
مطرح بود که آلاینده های ناشی از فعالیت 
شرکت می تواند به بناهای تاریخی  منطقه 
صدمه وارد کند به همین خاطر طرح انتقال 
پتروشیمی مطرح شــد، پس از انقلاب، در 
دولت هشتم طرح انتقال پتروشیمی به خاطر 
آلاینده های شــیمیایی شــتاب گرفت اما 
متاسفانه طرح جابجایی پتروشیمی با وجود 
انتقادات کارشناســان هیچــگاه به نتیجه 

نرسید. 
ایــن باستان شــناس بــا بیــان اینکه 
درحال حاضر شاهد افزایش رشد گلسنگ ها 
در تخریب نقوش تخت جمشــید هستیم، 
ادامــه داد: اخیــرا که از محوطــه جهانی 
تخت جمشــید بازدید کردم متوجه رشــد 
گلســنگ ها روی آثــار ســنگی و نقوش 
تخت جمشید شــدم.  هرچند که در رشد 
این گلسنگ ها رطوبت نقش به سزایی دارد 
اما آلاینده های شیمیایی رها شده در هوا از 
سوی شرکت پتروشیمی و رطوبت حاصل از 

باران های اســیدی، بدترین و زیان آورترین 
آســیب را به سنگ نگاره ها وارد کرده است. 
او بــا تاکید بر اینکه مبارزه با گلســنگ در 
آثــار تاریخی یــک موضوع کامــلا جهانی 
است، ادامه داد: شهرهای رم و فلورانس در 
ایتالیا دارای بیشــترین آثار سنگی هستند 
اما مرمت گران و کارشناســان ایتالیایی از 
ســال ۲۰۱۳ با روش های علمی شــروع به 
گلسنگ زدایی کردند و پروژه گلسنگ زدایی 
چندین ســال هم به طول انجامید چراکه 
گلســنگ در تمام آثــار تاریخی دنیا وجود 
دارد و از بیــن بــردن آن به علــم نوین و 

شیوه های اصولی نیاز دارد. 
ایــن باستان شــناس معتقد اســت، در 
ایران مطالعات علمی و آکادمیک در زمینه 
گلسنگ ها مشــاهده نمی شود. آلاینده های 
ناشــی از فعالیت پتروشیمی یکی از عوامل 
تخت جمشــید  گلســنگ های  افزایش  در 
است و وضعیت رشد گلسنگ ها در بناهای 
تاریخی ایران به قدری جدی اســت که نه 
تنها نقوش تخت جمشــید با زوال مواجه اند 
کــه نقــوش محوطه باســتانی بیشــاپور 
 به واســطه رشــد گلســنگ ها دیگر دیده 
نمی شــود. جعفری زنــد بــا بیــان اینکه 
فعالیت هایــی کــه در کشــور در جهــت 
گلســنگ زدایی انجام می شود به هیچ وجه 
علمی نیســت، افزود: تخت جمشید یک اثر 
جهانی اســت و مرمت آن نیز نیازمند یک 
تفکر جهانی اســت.  در ایوان جنوبی کاخ 
تچرا برخی نقوش به رنگ ســبز درآمده اند 
و متاســفانه هنوز با واتر جت، یعنی ابزاری 
که با فشــار آب را پرتاب می کند برای رفع 

گلسنگ ها استفاده می شود.  
درحالی که این روش مناسب سنگ های 
مقاوم مثــل مرمرین یا گرانیت اســت نه 
ســنگ های آهکی تخت جمشید که بسیار 

شکننده و درحال ورقه شدن است. 
بیستون 

در صدر تخریب گلسنگ ها
هنوز مشخص نیســت که چرا آن زمان 
از عـمده  پالایشگاه پتروشیمی بیستون که 
 L.( تـــولیدکنندگان آلکیل بنــزن خطی
A. B( و آلکیلاتسنـــگین )H. A. B( در 
ایران و منطقه خاورمیانه است در فاصله ای 
نزدیک و درست بیخ گوش محوطه باستانی 
بیستون احداث شد؟ اما آنچه مشخص است 
میزان بالای ترکیبات نیتروژن دار و تبدیل 
آن به اســید نیتریــک و تاثیر جدی آن بر 
این محوطه جهانی اســت.  اســیدنیتریک 
)HNO۳(  یــا جوهر شــوره یک اســید 
 ،)N( قوی اســت که از ترکیب نیتــروژن
اکســیژن )O( و هیدروژن )H( تشــکیل 

شده اســت. »محمدســهرابی« که پیشتر 
راجع به تهدیدات گلســنگ ها روی بناهای 
تاریخی به خصوص تعدادی از میراث جهانی 
ایران کــه در عرصه های طبیعی قرار دارند 
هشــدار داده بــود، به ایلنا گفــت: درحال 
حاضــر تاثیر مخرب گلســنگ های رشــد 
کننده روی ســطوح تاریخی در بیســتون 
بسیار چشــمگیرتر از سایر بناهای تاریخی 

دیگر حتی تخت جمشید است. 
به گفته این متخصص گلسنگ شــناس، 
موقعیت جغرافیایی پتروشیمی بیســتون و 
تصاعد گازهای نیتروژن دار ناشی از فعالیت 
آن مرکز صنعتی؛ توام با وجود سایر عوامل 
زنده و غیر زنده موثر بر رشــد گلسنگ ها؛ 
سبب شده که گلسنگ های بیستون، غالبا 
تبدیل به گلســنگ های نیتروژن دوســت 
شوند و فعالیت آنها بسیار سریعتر و  مخربتر 

از روند معمول پیش رود.   
او معتقد است، مطالعات در سایر کشورها 
نشان می دهد که پالایشگاه های پتروشیمی و 
تصاعد گازهای نیتروژن دار ناشی از فعالیت 
یا کلونیگلسنگ هاتاثیرگذار  اجتماع  بر  آنها 
هســتند اما برخی افــراد بی تجربه افزایش 
آلودگی هوا را برای کاهش گلســنگ ها را 
مناســب می دانند که این قیاس مع الفارق 
اســت، چراکه نباید تاثیــر آلودگی هوا بر 
روی گلسنگ های اپیفیت یا رشد کننده بر 
روی پوســت درختان )حساس به آلودگی( 
را با تاثیر آلودگی هوا بر روی گلسنگ های 
سنگزی مقاوم به آلودگی هوا  مقایسه کرد 

و  نظریه و تئوری ارایه کرد.
 ســهرابی تاکید کرد: شــکی نیست که 
با افزایــش ترکیبات نیتــروژن دار ترکیب 
کلونیگلســنگ های نیتــروژن دوســت در 
سطوح سنگ های تاریخی زیاد شده و بقای 
زیبایی بصری مهمترین آثار تاریخی ایران را 

با تهدید جدی مواجه می کند. 
پتروشیمی منطقه  بنابراین سهم صنعت 
در تشــدید فرســودگی زیســتی ناشی از 
فعالیت گلســنگ ها در محوطه باســتانی 
انــکار اســت. تاکنون  بیســتون غیرقابل 
اقدامی بــرای ارزیابــی مخاطرات زیســت 
محیطی ناشی از فعالیت پالایشگاه  منطقه 
بر ســطوح آثار تاریخــی و حتی تحقیقات 
در  زیستی  فرســودگی  بررسی  علمی برای 
میراث جهانی بیستون صورت نگرفته است.  
ســهرابی گفت: البته بــا حمایت وزارت 
میراث فرهنگی در طی ســالهای گذشــته 
اطلس  تهیــه  در  زیــادی  پیشــرفت های 
گلسنگ های تخت جمشید صورت گرفته و 
این اطلس آماده شده که  در تدارک تامین 

مالی برای انتشار آن هستیم. 

پیروز چالش پتروشیمی
 و پایگاه  میراث فرهنگی کیست؟

سالهاست آلاینده های  محیط زیستی در 
بیســتون وجود دارد، پتروشیمی با حمایت 
مسئولان شــهری و اســتانداری همچنان 
در جــای خود ایســتاده اســت و زیر بار 
طرح های مطالعاتی و آسیب شناسی پایگاه  

میرا ث فرهنگی بیستون نمی رود.  
طرح هــای مطالعاتی میراث فرهنگی نیز 
به دلیل نبود بودجه به نتیجه نمی رســند و 
در این میان؛ یکی از مهمترین آثار جهانی 
ایران در مخاطره گازهای آلاینده قرار گرفته 

است.  اما نتیجه چه می شود؟
مدیرپایــگاه  اجرایــی«  »صامــت 
جهانــی بیســتون درخصــوص احــداث 
پتروشیمی بیســتون و تاثیر آلاینده های آن 
بر کتیبه بیستون گفت: پیش از آنکه پرونده 
بیســتون در میراث جهانی به  ثبت برسد، 
کیلومتری  فاصله ۵  در  پتروشیمی بیستون 
هوایی کــه هم اکنون در حریم منظری این 
اثــر جهانی قرار گرفته، احداث شــده بود. 
وی افــزود: همــان زمان کــه پرونده ثبت 
جهانی بیســتون درحال ثبت بود شــرکت 
پتروشیمی نیز به عنوان یکی از مشکلات در 

پرونده دیده شده بود.  
ســالها قبل هم بــرای تعییــن میزان 
آلایندگــی و تاثیر آن بر کتیبه بیســتون 
مطالعاتی صــورت گرفت کــه البته هنوز 
نتایج مطالعات مشــخص نشده است اما با 
آزمایشــاتی که روی نمونه های مشابه این 
آلاینده ها انجام گرفته مشخص شده که این 
آلاینده ها می تواند دلیل باران های اسیدی و 

تاثیرات مخرب بر کتیبه باشند.   
بــه گــزارش ایلنــا، اجرایــی امــا به 
پیگیری های مداوم پایگاه جهانی بیســتون 
از پتروشیمی کرمانشــاه اشاره کرد و گفت: 
زمستان ســال ۱۴۰۱ پایگاه میراث جهانی 
بیستون جلساتی با مدیرعامل پتروشیمی با 
هدف اجــرای مطالعات آسیب شناســی و 
نجات بخشــی کتیبه بیســتون برگزار کرد 
و درخواســت همکاری بــرای اجرای طرح 
مطالعاتــی و آسیب شناســی داشــت که 
متاســفانه پتروشــیمی موافقت نکرد و زیر 
بار مطالعات آسیب شناســی و نجات بخشی 

نرفت. 
به گفته اجرایی، پایگاه  بیســتون در این 
ســالها بحث ها و درگیری های متعددی با 
پتروشیمی داشته اما آنها هیچ گاه زیر بار این 
طرح نرفتند و در آخرین جلسه مدیرعامل 
پتروشیمی اعلام کرد که من می توانم برای 
میراث فرهنگی گریه کنم اما نمی توانم نان 

بدهم. 

مبارزه با گلسنگ های بناهای تاریخی، یک موضوع جهانی است

مرگ خاموش تخت جمشید و بیستون 

مراجعه بیش از یک هزار بیمار تنفسی 
به مراکز درمانی خوزستان

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز گفت: طی ۲۴ 
ساعت یک هزار و ۶۹ نفر به علت آلودگی هوا به مراکز درمانی زیر پوشش 

دانشگاه مراجعه کردند. 
دکتر میثم معزی گفت: تمامی بیمارستان های زیر پوشش دانشگاه علوم پزشکی 
در آماده باش کامل برای ارائه خدمات به بیماران دچار تنگی نفس هســتند.  معزی 
ادامه داد: از این تعداد ۲۵۴ نفر روز گذشــته به علت وقوع گرد و خاک در استان به 
مراکز درمانی و بیمارســتانی دانشگاه مراجعه کرده اند.  معاون درمان دانشگاه علوم 
پزشــکی جندی شــاپور اهواز گفت: افرادی که دچــار بیماری های قلبی، عروقی و 
تنفسی هستند در شرایطی که هوا آلوده است در فضای باز تردد نکنند و در صورت 
درد و یا سوزش قفسه سینه به بیمارستان مراجعه کنند. از سوی دیگر، عضو هیات 
علمی دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز با بیان اینکه در شرایط آلودگی هوا 
باید افراد به ویژه بیماران مزمن تنفسی و قلبی، سالمندان و کودکان و مادران باردار 
تا حد امکان از منزل خارج نشوند، گفت: باید از ورزش و پیاده روی تند خودداری و از 
 ،N9۵ ماسک های مناسب برای مقابله با آلودگی هوا استفاده شود و بهترین ماسک ها
FFP۲ ،KN9۵ هستند.  زهرا مهربان در گفت وگویی رسانه ای با اشاره به اقدامات 
لازم در مواجهه با آلودگی هوا اظهار کرد: زمانی که غلظت گازها و ریزگردها در هوا 
افزایش می یابد هوا آلوده می شــود؛ برخی از علت های مهم آلودگی هوا سوخت های 
فســیلی، کارخانه ها و نیروگاه ها و پودرهای شیمایی هستند.  آلودگی هوای داخل 
منزل نیز می تواند به دلیل بســیاری از فعالیت هــای داخل منزل مانند پخت و پز، 
عطــر و ادکلن و گرد و خاک ایجاد شــود.  وی افزود: اجزای اصلی آلودگی هوا یک 
سری ریزگردها و گازها شامل دی اکسید گوگرد، دی اکسید نیتروژن، اوزون، اسید 
سولفوریک هستند که خطرناک ترین نوع ذرات معلق اندازه ۲. ۵ تا ۱۰ میکرون دارند. 
این فوق تخصص بیماری های ریه گفت: برخی از این ریزگردها بر اساس حلالیت و 
سایزشان می توانند در سیستم تنفسی فوقانی رسوب کنند و یک سری علائم برای 
فرد ایجاد کنند.  گروهی نیز خود را به سیستم تنفسی تحتانی می رسانند و رسوب 
می کنند و گاهی وارد خون می شوند.  وی با اشاره به علائم تنفسی آلودگی هوا افزود: 
خارش بدن، چشم، بینی و گلو، سرفه، خس خس سینه، تنگی نفس و گاهی تشدید 
بیماری های زمینه ای مانند آســم و آلرژی و نیاز به بســتری عده ای از این افراد در 
بیمارستان ها، در پی آلودگی هوا رخ می دهند. مهربان گفت: در شرایط آلودگی هوا 
باید افراد به ویژه بیماران مزمن تنفسی و قلبی، سالمندان و کودکان و مادران باردار 

تا حد امکان از منزل خارج نشوند. 

 

  شــرکت توزیع نیروی برق اســتان گیلان )ســهامی خاص( در نظر دارد مناقصه عمومی 
دومرحله ای همراه با ارزیابی کیفی مناقصه گران خرید تجهیزات به شــرح جدول بند ۳ را از طریق 
سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد 
مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ســتاد( به آدرس: www.setadiran.ir   انجام خواهد شــد و لازم است مناقصه گران در 
صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در ســایت مذکــور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی 

را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه 1۴03/0۲/1۲ می باشد.

1- نام و نشانی دستگاه مناقصه گزار: شــرکت توزیع نیروی برق استان گیلان )سهامی خاص( 
به نشــانی رشــت– بلوار امام خمینی- بالاتر از میدان مصلی با شناسه ملی ۱۰۸۶۱۶۴۴9۲۶ و کد 

اقتصادی ۴۱۱۳۳۴۸9۶79۴ و به شماره ثبت ۲9۵۲ با کدپستی ۴۱۸۸۸-۶77۴9
۲ - موضوع مناقصه: خرید ۲۴7دستگاه  انواع ترانسفورماتور هوایی کم تلفات  از محل اعتبار منابع 

داخلی شرکت بشرح جدول بند ۳
3 - نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: تضمین قابل قبول خریدار برابر بند ۱۴ برگ شرایط 

و به شرح جدول ذیل:

۴ - محل دریافت اسناد مناقصه: از طریق مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به 
http://www.setadiran.irنشانی

۵ - قیمت خرید اسناد مناقصه مبلغ ۵۰۰.۰۰۰ ریال )پانصد هزار ریال( می باشد که  از طریق سامانه 
ستاد و بصورت الکترونیکی قابل پرداخت می باشد.

۶ - مهلت دریافت اسناد: از تاریخ 1۴03/0۲/1۲ لغایت تاریخ 1۴03/0۲/18  
7 - زمان و محل تحویل پیشــنهادها: از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت و حداکثر  تا 

پایان وقت اداری مورخ 1۴03/0۲/۲۹ می باشد.
 تبصره: پاکت الف شامل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار )شرکت در مناقصه( علاوه بر بارگذاری 
در ســامانه فوق می بایست بصورت فیزیکی حداکثر تا پایان وقت اداری مورخ 1۴03/0۲/۲۹ تحویل 

اداره دبیرخانه شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان گردد.
 8 - زمان گشــایش پاکات مناقصه: پاکات ارزیابی کیفی مناقصه فوق  به تاریخ 1۴03/0۲/۲۹ 
بازگشــایی و پس از امتیازدهی کیفی، پاکات الف و ب  مناقصه گرانی که حداقل امتیاز قابل قبول در 
ارزیابی کیفی را کسب نموده اند در تاریخ 1۴03/0۲/31 ساعت ۱۳:۰۰ با حضور شرکت کنندگان در 
مناقصه  در سالن جلسات شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان بازگشایی می گردد. زمان بازگشایی 

پاکات ج متعاقباً اعلام می گردد.
تبصره 1: حضور شــرکت کنندگان در مناقصه در جلســه بازگشایي پاکات با ارائه معرفی نامه کتبی 

بلامانع است.

۹ - تضمین انجام تعهدات قرارداد: ۱۰ درصد مبلــغ کل قرارداد به صورت تضمین قابل قبول 
کارفرما براساس برگ شرایط مناقصه.

10 - پیش پرداخت قرارداد: ۱۵ درصد مبلغ قرارداد در قبال ارائه ضمانتنامه بانکی.
۱۱- اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت کسب اطلاعات بیشتر و ثبت نام در سامانه مذکور ۴۱9۳۴-

۰۲۱
1۲ - شماره تلفن های تماس: ۳۳۶۰۶۵7۱- ۰۱۳-۳۳۶۶۳۰۰۶ 

13 - مناقصه گزار در قبول یا رد هر یک یا تمام پیشنهادات مختار مي باشد.
1۴ - هزینه چاپ آگهی در روزنامه بر عهده دســتگاه مناقصه گزار )شرکت توزیع نیروی برق استان 

گیلان( می باشد.
در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر به پایگاه های اینترنتی شرح زیر مراجعه فرمایید:

آدرس اینترنتی:   
http://www.setadiran.ir    http://www.gilanpdc.ir    http://tender.tavanir.org.ir               
http://iets.mporg.ir  

        tadarokat@gilanpdc.ir :پست الکترونیکی
تاریخ انتشار نوبت اول: 1۴03/0۲/11

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴03/0۲/1۲

شماره فراخوان در سامانه ستادشماره مناقصهشرح مناقصهردیف
مبلغ تضمین شرکت در فرآیند 

ارجاع کار )ریال(

3۲00300510۴000010۲۲.۴۲5.000.000-1۴03خرید ۲۴7دستگاه انواع ترانسفورماتورهوایی کم تلفات 1

مناقصه عمومي دو مرحله اي  خرید کالا با ارزیابی کیفی 
  شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان )سهامی خاص(

)نوبت اول(

شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان


